4  diário oficial Nº 36.098 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL
PORTARIA Nº 001-2025 SECEX/CAL

O Secretário-Executivo do CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL, no uso de suas
atribuições legais e das competências que lhe conferem o inciso III da
cláusula 14 do protocolo de intenções, ratificado pela Lei nº. 2.203 de 07 de
julho de 2017 e o inciso III da cláusula 11 do Contrato de Consorciamento,
publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº. 6898 de 11 de abril de
2019 e Ato nº 03/2023- Presidência, bem como nos termos do art. 17, §3º,
da Lei nº 14.133/21, resolve:
Art. 1º Incluir o Servidor, Victor dos Santos Feliciani – CAP PMMT, Matrícula
Funcional nº 237712, na condição de suplente, em substituição ao servidor
TC PMMT Ricardo de Almeida Mendes, conforme ofício nº 175/2025/
SESDEC-GAB, para compor a Comissão Técnica referente a Compra
Compartilhada de Munição dos Estados membros do CAL, em caso de
impedimento de um dos indicados na Portaria nº 022-2024 SECEX/CL
de 03 de setembro de 2024, publicada no DIOF do Estado do Pará em
04/09/2024.
Parágrafo único. O servidor acima indicado deverá atuar em conformidade
com as atribuições definidas no subitem 11.29 do Edital do Pregão
Eletrônico Internacional de nº 01/2024/CCL/CAL, bem como seu Anexo -
I_B – que trata dos Procedimentos de Testes.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Brasília–DF, 14 de janeiro de 2025.

MARCELLO BRITO
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal
Protocolo: 1158429

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de janeiro de
2025, as férias concedidas a RAUL PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade, por intermédio do Decreto de 16
de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 36.070, de
17 de dezembro de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2025.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

ERRATA
No Decreto de 26 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial
do Estado n° 36.081, de 27 de dezembro de 2024, que autoriza RAUL
PROTÁZIO ROMÃO, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade, a viajar para Davos/Suíça, a fim de participar do “Fórum Econômico
Mundial 2025”.
Onde se lê: ..., no período de 19 a 25 de janeiro de 2025.
Leia-se: ..., no período de 18 a 24 de janeiro de 2025.

Protocolo: 1158433

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0019/2025 - CRG, de 14 de Janeiro de 2025.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/2052712.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5954511/3 LOUISE BANDEIRA PINTO REIS 01/02/2024 A
31/01/2025

03/02/2025 A
04/03/2025

5958137/1 PATRICCIA HEITMANN ELERES 12/01/2023 A
11/01/2024

03/02/2025 A
04/03/2025

5275768/4 SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES 01/02/2024 A
31/01/2025

03/02/2025 A
04/03/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1158212

PORTARIA N° 0020/2025-CRG, de 14 de janeiro de 2025.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2025/2057913.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 22/01/2025, o
gozo de férias do servidor LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO, Id. Fun-
cional 5296056/4 concedido por meio da Portaria nº 0925/2024 – CRG,
de 11/11/2024, publicada no DOE 36.028 de 12/11/2024, ficando os dias
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de janeiro de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
ERRATA DA PORTARIA N° 0018/2023-CRG, DE 13/01/2025, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 36.097, DE 14/01/2025.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 0018/2023-CRG
Leia-se: PORTARIA Nº. 0018/2025-CRG
Belém-Pa, 14 de Janeiro de 2025.

Protocolo: 1158432

PORTARIA Nº 112/2025-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2025*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2057269,
R E S O L V E:
I. exonerar TIAGO DE LIMA RIBEIRO do cargo em comissão de Gerente,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará, a contar de 9 de janeiro de 2025.
II. nomear GLAUBER FARIAS GONÇALVES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 36.095, de 13 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 113/2025-CCG, DE 10 DE JANEIRO DE 2025*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2057269,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE OLIVEIRA do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Santa Casa
de Misericórdia do Pará, a contar de 6 de janeiro de 2025.
II. nomear RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER para exercer
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado nº 36.095, de 13 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 129/2025-CCG, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2052855,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI do cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil do Estado do
Pará, a contar de 13 de janeiro de 2025.
II. nomear THIAGO MAIA MOREIRA para exercer o cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil do Estado
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 130/2025-CCG, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2052680,
R E S O L V E:
exonerar JOSUÉ ALMEIDA DOS ANJOS do cargo em comissão de Secretário
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado
da Agricultura Familiar, a contar de 1° de janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado